
 

 

RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2024

Processo nº 00196.001786/2024-18
  
O Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, RATIFICA, por este termo, a DISPENSA DE
LICITAÇÃO, para a contratação da empresa Sênior Sistemas S/A. inscrita no CNPJ
sob o n. 80.680.093/0001-81, no valor global de R$ 27.178,44 (vinte e sete mil
cento e setenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), visando à
contratação de serviços de manutenção, atualização de software e suporte
técnico dos módulos de Documentos Eletrônicos do e-Social, Administração de
Pessoal, Cargos e Salários, Benefícios e Tarefeiros, Medicina e Segurança do
Trabalho e Treinamento para atender as necessidades de gestão de pessoas do
Cofen, conforme especificações contidas no Termo de Referência, com
fundamento legal no art. 75, inciso VIII, da Lei n. 14.133/2021, de acordo com
parecer da Divisão de Licitações, Contratos e Convênios – DLCC. 

 
MANOEL CARLOS NERI DA SILVA

Presidente do Cofen
 

Documento assinado eletronicamente por MANOEL CARLOS NERI DA
SILVA - Coren-RO 63.592-ENF-IR, Presidente do Cofen, em
05/06/2024, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0303316 e o código CRC E1BA927D.

 SCLN, Qd. 304, Bloco E, Lote 09 - Bairro Asa Norte, Brasília/DF
CEP 70.736-550 Telefone: (61) 3329-5800

- www.cofen.gov.br
Referência: Processo nº 00196.001786/2024-18 SEI nº 0303316

 

Reconhecimento e Ratificação de Dispensa 4 (0303316)         SEI 00196.001786/2024-18 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024061000167

167

Nº 109, segunda-feira, 10 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

DIRETORIA DO FORO

INFORMAÇÕES/CÓPIAS EDITAL: no endereço acima mencionado ou através da Internet
nos sites http://www.trf4.jus.br e http://www.comprasnet.gov.br. Maiores informações
por intermédio do endereço eletrônico licitacao@jfrs.jus.br e dos telefones (51) 3214-
9016 ou 9022, das 13 às 18 horas..

CLEVERTON TOSETTO AMARAL
Diretor da Divisão de Apoio Administrativo

(SIASGnet - 07/06/2024) 90020-00001-2024NE999999

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 38/2024; Processo: 4416-24.2023.4.05.7600; Contratante: Justiça
Federal no Ceará; Contratada: Empresa Alessandro de Siqueira Santos (A2 Saúde
Ambiental); Objeto: serviços de controle e combate a vetores e pragas urbanas, na
Subseção Judiciária de Crateús-Ce; Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua
regular publicação; Data Ass.: 06/06/2024; Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico nº
90009/2024 da JFCE; Valor contratual: R$ 4.598,00; Programa de Trabalho:
02.061.0033.4257.0001 - Ptres 168312, Elemento de Despesa: 3390.39; Nota de
Empenho 2024NE000234, de 22/05/2024, no valor de R$ 4.598,00; Signatários: Pela
Contratante, Dra. Gisele Chaves Sampaio Alcântara, Juíza Federal Diretora do Foro, e
pela Contratada, Sr. Alessandro de Siqueira Santos, Representante Legal.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 05/2016; CEDENTE: JFPB; CESSIONÁRIA: DÉBORA PRISCILA AMORIM DA SILVA-
MEI, CNPJ/MF n° 14.204.521/0001-75; objeto: rescindir de forma amigável o referido
contrato, a contar de 14/06/2024; fundamentação inc. II do art. 79 da lei 8.666/93, c/c o
§ único da cláusula primeira do Termo Aditivo 03; assinatura: 05/06/2024; Manoel M de V
Neto-JFDF; Débora P A da Silva-Representante legal.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2024 - UASG 090011

Nº Processo: 0001272-35.2024.4.05.7300.
Pregão Nº 22/2023. Contratante: JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SE.
Contratado: 09.022.398/0001-31 - AGEM TECNOLOGIA DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto:
Aquisição de webcams, conforme o edital do pregão eletrônico nº 022/2023-trf2..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/06/2024 a 03/08/2024. Valor
Total: R$ 82.333,50. Data de Assinatura: 05/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2024).

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE BIBLIOTECONOMIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
contabilidade pública para o Conselho Federal de Biblioteconomia - CFB, de acordo com as
especificações contidas no Edital PE 002/24, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo
MENOR PREÇO. Data e Hora da Abertura: 19 de junho de 2024 às 10 horas e 30 minutos.
Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. O Edital poderá ser retirado nos sites:
www.cfb.org.br e www.licitacoes-e.com.br.

Brasília/DF, 6 de junho de 2024.
ROSA ZULEIDE LIMA DE BRITO - CRB-15/213

Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024 - UASG 383500

Nº Processo: 90796110000012.000012/2024-71. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de saúde com locação de ambulância do
tipo UTI Móvel para o 21º Congresso Brasileiro de Contabilidade. Abertura das Propostas:
24/06/2024 às 09h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024 - UASG 383500

Nº Processo: 90796110000012.000014/2024-61. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de locação de grupo gerador de energia
com combustível (diesel ou biodiesel) para o 21º Congresso Brasileiro de Contabilidade.
Abertura das Propostas: 25/06/2024 às 09h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br.

JULIANE MACHADO MÉLO
Gerente do Departamento de Licitações e Contratos

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 - UASG 383500

Nº Processo: 90796110000012.000009/2024-58. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de filmagem para o 21º Congresso
Brasileiro de Contabilidade. Abertura das Propostas: 25/06/2024 às 09h00 no site
https://www.gov.br/compras/pt-br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2024 - UASG 383500

Nº Processo: 90796110000012.000007/2024-69. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de tradução simultânea do idioma
inglês para a língua portuguesa e vice-versa e de interpretação de língua brasileira de
sinais (Libras), para o 21º Congresso Brasileiro de Contabilidade. Abertura das
Propostas: 26/06/2024 às 09h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br.

JULIANE MACHADO MÉLO
Gerente do Departamento de Licitações e Contratos

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90005/2024 - UASG 925042

Aquisição de bandeiras institucionais, toalhas institucionais bordadas, maletas
para notebook personalizadas e adesivos para veículos, visando suprir a demanda de
parcela das entidades que compõe o Sistema CONFEF/CREFs.

Tipo da Licitação: MENOR PREÇO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Estimativa da Proposta: R$ 108.065,70 (cento e oito mil, sessenta e cinco reais

e setenta centavos)
Abertura das Propostas: 24/06/2024 às 09h na página eletrônica

www.comprasnet.gov.br.
O Edital é gratuito e também pode ser retirado pela internet, através da página

eletrônica www.confef.org.br.

CLAUDIO AUGUSTO BOSCHI
Presidente

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 00196.000532/2024-82 - Contrato nº 14/2024 - Contratada: WELCOME
SERVIÇOS E EVENTOS LTDA, CNPJ: 11.654.689/0001-94. Objeto: contratação de serviços de
locação de espaço físico, infraestrutura (equipamentos/mobiliário, recursos humanos,
alimentação) por empresas especializadas, visando à realização da 566ª Reunião Ordinária
de Plenário - ROP do Cofen na cidade de João Pessoa/PB, no período de 17 a 21 de junho
de 2024. Valor Global: R$ 79.368,00 (setenta e nove mil trezentos e sessenta e oito reais).
Dotação Orçamentária nº 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.028 - Congressos, Convenções,
Conferências, Seminários, Simpósios e Reuniões. Nota de Empenho nº 1678/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90.014/2024. Fundamento legal: Lei nº 14.133/2021.
Vigência: 90 (noventa) dias, a contar da data da sua assinatura.
Brasília-DF, 6 de junho de 2024 Manoel Carlos Neri da Silva Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 00196.000532/2024-82 - Contrato nº 15/2024 - Contratada: MIX MARKETING
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 53.115.120/0001-09. Objeto: contratação de serviços de
transporte por empresas especializadas, visando à realização da 566ª Reunião Ordinária de
Plenário - ROP do Cofen na cidade de João Pessoa/PB, no período de 17 a 21 de junho de
2024. Valor Global: R$ 5.824,00 (cinco mil oitocentos e vinte e quatro reais). Dotação
Orçamentária nº 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.028 - Congressos, Convenções, Conferências,
Seminários, Simpósios e Reuniões. Nota de Empenho nº 1679/2024. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 90.014/2024. Fundamento legal: Lei nº 14.133/2021. Vigência: 90 (noventa)
dias, a contar da data da sua assinatura. Brasília-DF, 6 de junho de 2024
Manoel Carlos Neri da Silva - Presidente

EXTRATO DE ACORDO

ACORDO FORMAL DE CONTRIBUIÇÃO
Processo n° 00196.003221/2024-75
Repassador: CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM.
Beneficiário: CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SANTA CATARINA.
Objeto: Encontros Regionais e Estadual de Responsáveis Técnicos de Santa Catarina.
Valor Repassado: R$ 333.680,16 (trezentos e trinta e três mil seiscentos e oitenta reais e
dezesseis centavos).
Valor Global: R$ 423.456,82 (quatrocentos e vinte e três mil quatrocentos e cinquenta e
seis reais e oitenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.041.002.002 - Programa de Apoio aos
Profissionais de Enfermagem.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 06/06/2024.
MANOEL CARLOS NERI DA SILVA
Presidente do Conselho Federal de Enfermagem

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2024

Processo n. 00196.001786/2024-18.
O Presidente do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, RATIFICA, por este termo, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para
a contratação da empresa Sênior Sistemas S/A. inscrita no CNPJ sob o n. 80.680.093/0001-
81, no valor global de R$ 27.178,44 (vinte e sete mil cento e setenta e oito reais e
quarenta e quatro centavos), visando à contratação de serviços de manutenção,
atualização de software e suporte técnico dos módulos de Documentos Eletrônicos do e-
Social, Administração de Pessoal, Cargos e Salários, Benefícios e Tarefeiros, Medicina e
Segurança do Trabalho e Treinamento para atender as necessidades de gestão de pessoas
do Cofen, conforme especificações contidas no Termo de Referência, com fundamento
legal no art. 75, inciso VIII, da Lei n. 14.133/2021, de acordo com parecer da Divisão de
Licitações, Contratos e Convênios - DLCC.

Em 5 de junho de 2024
MANOEL CARLOS NERI DA SILVA

Presidente do Cofen

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 20/2024, assinado em 5/6/2024; Convenente: Crea-BA; Objeto: Apoio
financeiro para a realização da 79º Semana Oficial da Engenharia e Agronomia - SOEA, a
ser realizado no período de 7 a 10 de outubro de 2024, na cidade de Salvador-BA;
Vigência: 5/3/2025; Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.08.01.007 - Convênio para
realização da SOEA - Centros de Custos: 1.2.10 - SOEA Semana Oficial da Engenharia e da
Agronomia; Nota de Empenho nº 526/2024; Valor Total: R$ 8.246.025,29 (oito milhões,
duzentos e quarenta e seis mil, vinte e cinco reais e vinte e nove centavos), sendo R$
3.754.332,71 (três milhões, setecentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e trinta e dois
reais e setenta e um centavos) às expensas do Concedente, R$ 553.630,00 (quinhentos e
cinquenta e três mil seiscentos e trinta reais) às expensas do Convenente e R$
2.750.000,00 (dois milhões, setecentos e cinquenta mil reais), oriundos de inscrições e
patrocínios; Amparo: Lei nº 14.133/21, Decreto nº 11.531/23, P. Conjunta 33/23, Resolução
nº 1.013/05, Portaria Interministerial nº 424/2016 e Decisões Plenárias nºs 1707/2023,
1759/2023 e 0839/2024 Signatários: Vinicius Marchese Marinelli - Presidente do Confea e
Joseval Costa Carqueija - Presidente do Crea-BA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024 - UASG 925175

PROCESSO SEI nº 00.001489/2024-12- Contratação de serviços especializados
de outsourcing de impressão com pagamento de páginas impressas, ou seja, impressão,
digitalização, reprodução de cópias, encadernação, com fornecimento de equipamentos,
insumos e suprimentos, com exceção de papel, bem como monitor operacional, suporte e
manutenção, nos termos e condições, conforme as especificações constantes no Edital de
Pregão Eletrônico 90005/2024 e seus Anexos, que estão disponíveis nos sites:
https://www.gov.br/compras/pt-br/, www.confea.org.br. Recebimento das Propostas: até
27/06/2024, às 9h horas. Mais informações pelo telefone (61) 2105-3833 ou pelo e-mail
licitacao@confea.org.br.

CARLOS GUSTAVO VILLELA MESQUITA
Pregoeiro

Publicação DOU nº  _Dispensa de Licitação nº 4/2024 (0304948)         SEI 00196.001786/2024-18 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jose.junior
Highlight



 Dados Básicos da Contratação

  Execução das Contratações  Contratação: 389320-4/2024

Resumo da Contratação

Visualize os dados de uma contratação

Voltar

Execução da Contratação:  389320 - 4/2024 

Número do Processo

00196.001786/2024-18

Tipo de Contratação

Dispensa de licitação

Compra SRP

Não

Fundamento Legal

Lei 14.133/2021, Art. 75, VIII - Nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de

atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança

de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens

necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser

concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a

prorrogação dos respectivos contratos e a recontratação de empresa já contratada com base no disposto neste inciso;

Categoria

Serviços

Moeda

Real

Tipo de objeto

Não se aplica

Objeto

Contratação de serviços de manutenção, atualização de software e suporte técnico dos

módulos de Documentos Eletrônicos do eSocial, Administração de Pessoal, Cargos e Salários,

Benefícios e Tarefeiros, Medicina e Segurança do Trabalho e Treinamento para atender as

necessidades de gestão de pessoas do Cofen. A fundamentação da contratação e de seus

quantitativos encontra-se pormenorizada no Estudo Técnico Preliminar (SEI nº 0249290) e

demais documentos que compõem o presente Processo nº 00196.001786/2024-18, dos

quais foram extraído os subitens abaixo: A contratação é necessária para dar continuidade ao

pleno funcionamento e atualização dos Sistema e Módulos de Documentos Eletrônicos do

eSocial, Administração de Pessoal, Cargos e Salários, Benefícios e Tarefeiros, Medicina e

Segurança do Trabalho e Treinamento do fabricante Senior Sistema S/A, a fim de garantir a

realização das atividades relacionadas às rotinas de cálculos, pagamentos de salários, 13º

salário, férias, admissões, demissões, transmissões para o eSocial, recolhimento dos encargos

sociais, entre outros, por meio de fornecimento de atualizações do Sistema, bem como

suporte técnico. O Cofen contratou a empresa Senior Sistemas SA, CNPJ 80.680.093/0001-

81, Contrato nº 26/2018, para "cessão de uso de software" com licença perpétua para os

Módulos de Recursos Humanos e Folha de pagamento, com serviços de "implantação,

conversão e migração de dados, parametrização, operação inicial assistida, treinamento,

manutenção e atualização dos sistemas fornecidos a serem executados de forma contínua." À

época da licitação, o modelo de contratação de licença perpétua era o indicado pelo

levantamento de mercado realizado na ocasião. Assim, o Contrato teve início em 15/06/2018

com vigência de 30 (trinta) meses. Após a vigência inicial, o Contrato foi prorrogado por 12

(doze) meses, depois prorrogado por 06 (seis) meses e, por último, houve prorrogação

excepcional de 12 meses, conforme Termos Aditivos 0035669, 0035670, 0061899 e 0107813.

Informações Complementares

O software do fabricante Senior Sistema S/A, sem a manutenção e atualização fornecida pela própria empresa Senior, torna

impraticável ou aumenta exponencialmente o risco de erro sistêmico, com repercussões graves na realização das tarefas

rotineiras de RH, visto que a legislação trabalhista está em constante evolução e que os leiautes de envios dos eventos do

eSocial são constantemente aprimorados, como, por exemplo, no caso do FGTS Digital que tem início em março/2024. A

equipe de Tecnologia da Informação disponível no Cofen não é treinada para operar a manutenção em software de terceiros e,

assim como outras empresas do ramo de atuação, são impossibilitadas legalmente de prestarem manutenção no Sistema da

Senior, devido à posse de código fonte pela proprietária do sistema em uso pelo Cofen. Ressalta-se que em 04/10/2022 foi

aberto o Processo nº 00196.000075/2022-64 para contratação de novo serviço, quando percebeu-se a vantagens da

 

24/06/2024, 11:43 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=90493 1/3
Publicação da Dispensa (0319722)         SEI 00196.001786/2024-18 / pg. 3



 Lista de Materiais e/ou Serviços Incluídos

 Artefatos vinculados

 Atenção. Nenhum artefato foi vinculado.

modalidade Software como Serviço, pois não implica na aquisição de licença ou instalação de softwares e aquisição de

servidores internos. As atualizações e alterações de sistema são de responsabilidade do fornecedor e ocorre diretamente via

web sem necessidade de instalações ou manutenções no ambiente de tecnologia da informação do Cofen. Visando a

continuação das atividades administrativas de gestão e de pessoas do Cofen, em 19/06/2023 foi instituída equipe de

planejamento da contratação no Processo nº 00196.000075/2022-64 e elaborado Estudo Técnico Preliminar (ETP), seguindo

para a Comissão Permanente de Licitação publicar a Intenção de Registro de Preços - IRP, visto que além da migração e

implantação dos módulos, a atual contratação envolve Ata de Registro de Preços com o intuito de padronizar processos e

ferramentas de trabalho do sistema Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem.

Id contratação PNCP

47217146000157-1-000021/2024

Manutenção de Software (Corretiva, …

Código:  25992

1 

eSocial

Quantidade Total:  12

Unidade Fornecimento:  HORA SERVIÇO …

Valor Estimado (unitário):  R$ 3.484,3200

Situação:  Homologado 

Manutenção de Software (Corretiva, …

Código:  25992

2 

Adm de Pessoal

Quantidade Total:  12

Unidade Fornecimento:  HORA SERVIÇO …

Valor Estimado (unitário):  R$ 6.968,4000

Situação:  Homologado 

Manutenção de Software (Corretiva, …

Código:  25992

3 

Benefícios

Quantidade Total:  12

Unidade Fornecimento:  HORA SERVIÇO …

Valor Estimado (unitário):  R$ 2.437,5600

Situação:  Homologado 

Manutenção de Software (Corretiva, …

Código:  25992

4 

Medicina

Quantidade Total:  12

Unidade Fornecimento:  HORA SERVIÇO …

Valor Estimado (unitário):  R$ 3.136,9200

Situação:  Homologado 

Manutenção de Software (Corretiva, …

Código:  25992

5 

Cargos e Salários

Quantidade Total:  12

Unidade Fornecimento:  HORA SERVIÇO …

Valor Estimado (unitário):  R$ 4.878,6000

Situação:  Homologado 

Manutenção de Software (Corretiva, …

Código:  25992

6 

Treinamento

Quantidade Total:  12

Unidade Fornecimento:  HORA SERVIÇO …

Valor Estimado (unitário):  R$ 3.136,3200

Situação:  Homologado 

Manutenção de Software (Corretiva, …

Código:  25992

7 

Segurança d Trabalho

Quantidade Total:  12

Unidade Fornecimento:  HORA SERVIÇO …

Valor Estimado (unitário):  R$ 3.136,3200

Situação:  Homologado 

24/06/2024, 11:43 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=90493 2/3
Publicação da Dispensa (0319722)         SEI 00196.001786/2024-18 / pg. 4

https://pncp.gov.br/app/editais/47217146000157/2024/21


Em caso de dúvidas, entre em contato com a Central de Atendimento - por meio do endereço eletrônico: https://portaldeservicos.economia.gov.br ou do telefone 0800.978.9001.

 Anexos

 Responsáveis

DFD.pdf DFD 24/06/2024 68.992 KB 

Mapa.pdf Mapa de Riscos 24/06/2024 71.646 KB 

ETP.pdf Estudo Técnico Preliminar 24/06/2024 109.752 KB 

TR.pdf Termo de Referência 24/06/2024 169.79 KB 

Minuta.pdf Minuta do Contrato 24/06/2024 147.47 KB 

Dispensa.pdf Aviso de Contratação Direta 24/06/2024 49.231 KB 

123.862.177-52 LUIZ GUSTAVO PAULA DE MENEZES JUNIOR Responsável pela contratação direta

350.306.582-20 MANOEL CARLOS NERI DA SILVA Autoridade competente

Nome do arquivo Tipo Data Tamanho Ações

CPF Nome Cargo/Função

24/06/2024, 11:43 Compras.gov.br - Fase Interna

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-artefatos-web/execucao/resume?id=90493 3/3
Publicação da Dispensa (0319722)         SEI 00196.001786/2024-18 / pg. 5

https://portaldeservicos.economia.gov.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/

	Reconhecimento e Ratificação de Dispensa 4 (0303316)
	Publicação DOU nº  _Dispensa de Licitação nº 4/2024 (0304948)
	Publicação da Dispensa (0319722)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-10T02:04:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




